

92. møde

Onsdag den 20. maj 1987 kl. 13.00

Dagsorden:

1) *Spørgsmål til ministrene.*

2) *Første behandling af lovforslag nr. L 240:*

Forslag til lov om ændring af lov om leje og om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene. (Hensættelsesbeløb til vedligeholdelse m.v.).

Af boligministeren (Thor Pedersen).

3) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 161:*

Forslag til folketingsbeslutning om bedre vilkår for almenyttigt nybyggeri.

Af Albrechtsen (VS) m.fl.

4) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 160:*

Forslag til folketingsbeslutning om midlertidigt udvidet støtte til provinsens teaterliv.

Af Ingerlise Koefoed (SF) og Helle Degn (S) m.fl.

5) *Første behandling af lovforslag nr. L 236:*

Forslag til lov om ændring af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v.

Af Jytte Andersen (S) m.fl.

Meddelelser fra formanden:

Første næstformand (Knud Østergaard):

I skrivelse af d.d. meddeler miljøministeren (Chr. Christensen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v. (Vandmiljøhandlingsplanen).

(Lovforslag nr. L 244).

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsministeren (Enggaard), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskattning til kommunerne af faste ejendomme m.v. (Ophævelse af den amtskommunale grundskyld af landbrugs- og lignende ejendomme).

(Lovforslag nr. L 245).

I skrivelse af d.d. meddeler landbrugsministeren, at hun ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give folketinget en skriftlig

Redegørelse om dyrevelfærd.

(Redegørelse nr. R 24).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Miljøministeren (Chr. Christensen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v. (Vandmiljøhandlingsplanen).

(Lovforslag nr. L 244).

Den 18. november 1986 vedtog Folketinget efter en debat om forureningen af danske havområder en motiveret dagsorden, hvori Folketinget bl.a. opfordrede regeringen til inden 1. februar 1987 at fremlægge en samlet plan for begrænsning af udledningen af kvælstof og fosfor til vandmiljøet. Jeg fremlagde i overensstemmelse hermed på regeringens vegne en handlingsplan den 31. januar 1987 om forureningen af det danske vandmiljø med næringssalte. Den 18. februar 1987 vedtog Folketinget en motiveret dagsorden, ifølge hvilken Folketingets miljø- og planlægningsudvalg skulle ændre planen.

Handlingsplanen er herefter blevet behandlet i Folketingets miljø- og planlægningsudvalg. Udvalgsarbejdet er afsluttet

[Miljøministeren]

med afgivelsen af en beretning af 30. april 1987 om en vandmiljøhandlingsplan, hvori et flertal har indstillet en række ændringer i handlingsplanen.

Med vandmiljøhandlingsplanen har vi rammerne for den fremtidige indsats mod forureningen af grundvandet, det ferske overfladevand og havet omkring Danmark.

Efter regeringens opfattelse er det nu vigtigt hurtigt at komme i gang med gennemførelsen af vandmiljøhandlingsplanen, så vi kan få vendt den udvikling, der har været baggrunden for den intense debat i det sidste års tid.

En række af de nødvendige initiativer i vandmiljøhandlingsplanen kan gennemføres inden for den nugældende lovgivning. Andre initiativer kræver ny lovgivning enten nu eller på et senere tidspunkt.

Under indtryk af, at Folketingets samling nærmer sig sin afslutning, har regeringen valgt alene at fremsætte forslag om de lovændringer, der er nødvendige, for at opfølgningen af vandmiljøhandlingsplanen kan sættes i gang nu. Umiddelbart i begyndelsen af den næste samling vil regeringen fremkomme med øvrige nødvendige lovforslag.

Lovforslaget indeholder bestemmelser, der giver hjemmel til at gennemføre de forbedringer af grundvandet og vandområderne, som vandmiljøhandlingsplanen kræver, og til at bringe lovgivningen om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v. i overensstemmelse med de skærpede krav til landbrugets gødningsopbevaringskapacitet, som er indeholdt i vandmiljøhandlingsplanen.

Lovforslaget indeholder bestemmelser om, at miljøministeren kan fastsætte regler om, at afgørelser kan ændres, såfremt det er nødvendigt for at formindske forureningen af luft, vand og jord.

Det er hensigten, at der med hjemmel i denne bestemmelse skal udarbejdes en ny bekendtgørelse om begrænsning af udledningen af kvælstof og fosfor til vandmiljøet med spildevand fra virksomheder med særskilt udledningstilladelse.

Den foreslåede bemyndigelse vil i øvrigt kun blive udnyttet, hvis der i fremtiden måtte opstå et ekstraordinært behov for at iværksætte særlige initiativer med henblik på at beskytte betydelige samfundsmæssige værdier

gennem en nedbringelse af forureningen af luft, vand og jord.

Lovforslaget indeholder endvidere en bestemmelse om, at miljøministeren kan bestemme, at kommunalbestyrelsen skal påse overholdelsen af regler udstedt med hjemmel i anden lovgivning.

Denne bestemmelse gør det muligt at pålægge kommunerne at kontrollere de regler, der skal fastsættes efter landbrugslovgivningen om dels etableringen af grønne marker og dels obligatoriske gødnings- og sædskifteplaner.

Det er hensigten, at der med hjemmel heri skal udarbejdes en bekendtgørelse, hvori der fastsættes regler om kommunernes kontrol.

Folketingets beretning om vandmiljøhandlingsplanen forudsætter, at der skal ske en skærpelse af de regler, der gælder i dag om landbrugets opbevaringskapacitet for husdyrgødning. Kapacitetskravene ændres således, at landbrug med mere end 30 dyreenheder inden den 1. januar 1993 skal have en opbevaringskapacitet på mindst 9 måneder. For de mindre brug med et husdyrhold på 0-30 dyreenheder fastsættes intet kapacitetskrav. Samtidig indføres der en forlængelse af ordningen med at yde støtte til miljøforbedrende investeringer i landbruget.

Lovforslaget indeholder derfor bestemmelser om en forlængelse af lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v. Støtteordningen forlænges til 1. januar 1993 og ændres således, at der fremover ydes støtte til investeringer i gødningsopbevaringsanlæg med en opbevaringskapacitet på 9 måneder for de større husdyrbrug. Disse brug kan opnå dispensation fra 9-måneders opbevaringskravet og opnå støtte, hvis de etablerer mindst 6 måneders kapacitet. Støtten til 6-8 måneders opbevaringskapacitet er dog lavere. De mindre husdyrbrug kan opnå støtte, hvis de etablerer gødningsopbevaringsanlæg med en kapacitet på mindst 5 måneder. Samtidig fastsættes der en række overgangsregler. De skærpede krav til gødningsopbevaringsanlæggenes kapacitet er netop sat i kraft for at fastlægge en klar skillelinie over for de gamle regler. Landbrug, som inden lovforslagets fremsættelse har anmeldt den miljøforbedrende investering eller har indgået bindende kontrakt om levering af gødningsopbevaringsanlæg efter de hidtil gældende regler, skal ikke opfylde de skær-

[Miljøministeren]

pede krav før ved ejerskifte eller udvidelse. Udviklingen i etableringen af gødningsopbevaringsanlæg vil blive fulgt løbende.

Jeg vil gerne understrege, at der har været bred enighed i Folketinget om, at det er af afgørende betydning, at vi hurtigst muligt får gennemført foranstaltninger, der kan nedsætte forureningen af grundvandet og vore vandområder. Dette lovforslag er en forudsætning for, at vi kan gennemføre sådanne foranstaltninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Enggaard):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme m.v. (Ophævelse af den amtskommunale grundskyld af landbrugs- og lignende ejendomme).

(Lovforslag nr. L 245).

Formålet med lovforslaget er at ophæve den amtskommunale grundskyld, som er pålagt landbrug og gartneri.

Baggrunden for forslaget er de øgede krav til opbevaringskapacitet for husdyrgødning og ekstra udgifter til dyrkning af efterafgrøder, som er pålagt landbrugserhvervet, samtidig med at indkomsterne går ned på grund af faldende priser på landbrugsvarer. Forslaget er første led i en bredere og afbalanceret kompensation til landbruget. Ud over bortfald af den amtskommunale grundskyld overvejes nedsættelse af de veterinære kontrolgifter, indefrysning af lån til finansiering af gødningsopbevaringsanlæg og tilskud til dyrkning af miljøvenlige »grønne marker«. Regeringen vil drøfte disse elementer med landbrugets organisationer.

Det foreliggende forslag går som nævnt ud på at ophæve den amtskommunale grundskyld på landbrugs- og gartnerijord på i dag 10 promille, svarende til ca. 440 mill. kr. Landbrug og gartneri skal dog fortsat betale et beløb svarende til en amtskommunal grundskyld på 5 promille, som skal anvendes til fordel for landbrugs- og gartnerierhvervet, fortrinsvis via den såkaldte promilleafgifts-

fond. Hidtil er et beløb svarende til 4,3 promille anvendt til disse formål.

Regeringen vil på finansloven for 1988 fremsætte forslag om kompensation til amtskommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggende lovforslag og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Skriftlig redegørelse:*Landbrugsministerens redegørelse af 20/5 87 om dyrevelfærd.*

(Redegørelse nr. R 24)

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg):

Den igangværende debat om etiske og filosofiske aspekter ved den moderne teknologi viser, at der er en vældig interesse i befolkningen for dette emne. At denne debat kommer så stærkt nu, tror jeg bl.a. skyldes, at udviklingen på en række områder er nået til et punkt, hvor der røres ved en række helt fundamentale spørgsmål, som direkte berører hver enkelt af os. Jeg tænker bl.a. på den teknologiske udvikling, som vi f.eks. ser den på det bioteknologiske område. Mange giver også udtryk for utryghed ved den måde, hvorpå vor produktionsteknologi har udviklet sig, og ved resultaterne af den.

Jeg tror ikke, at vi skal lade os skræmme af vor viden og vore teknologiske muligheder. Tværtimod. Vi har her fået nogle redskaber, som – hvis de bruges rigtigt – på vigtige områder giver os chancer, som vi ikke tidligere har haft, i relation til både landbrug og industri, chancer også for at korrigere konsekvenser af den hidtidige udvikling, i det omfang vi måtte ønske det.

Allerførst må vi slå fast, at spørgsmålet om dyrevelfærd ikke kun er landbrugets emnekreds. Alle, der ejer dyr eller har med dyr at gøre, må stille sig spørgsmål om, hvordan vi opnår den største velfærd for vore dyr.

Denne redegørelse vil imidlertid koncentrere sig om dyrevelfærd i landbruget.

Landbrugspolitikken har siden 1970'erne været stærkt præget af forbrugernes ønske om billigere og mere forædlede landbrugsvarer og af hele samfundets behov for øgede indtægter og dermed for øget eksport.